Correspondendo a 1 (um) real cada uma. Sendo que o cooperado poderá 

integralizar à vista, ou seja, de uma só vez, ou no prazo máximo de até 28 (vinte e oito) 

prestações periódicas no valor de R$ 25,00; ou em produtos e bens. Totalizando assim 

um capital mínimo de R$ 21.000,00 (vinte um mil reais) para a cooperativa. Além disso, 

apresentou-se a proposta do mandato de 4 anos para a diretoria do Conselho de 

Administração, sendo este formado por 1 (um) Presidente, 1 (um) Tesoureiro e 1 (um) 

Secretário Gemi, e do Conselho Fiscal com mandato de «um) ano, atendendo às

[...]

data da Assembléia Geral que aprovar o balanço de contas do exercício em que ocorreu 

o desligamento. 

CAPÍTULO IV 

DO CAPITAL 

Art. 17 - O capital da CAEJO, representado por quotas partes, não tendo limite quanto 

ao máximo e variará conforme o número de quotas-partes subscritas, mas não poderá ser 

inferior ao valor R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais). 

§ 1° - O capital é subdividido em quotas-partes no valor unitário de R$ 1,00 (um real). 

§ 20  - A subscrição de Capital de cada cooperado não poderá ser inferior a R$ 700,00 

(setecentos reais) e sua integralização deverá ser efetuada a vista - de uma só vez, no